www.mprs.mp.br

2

ATO PROVISÓRIO N.º 7/2026-PGJ

Modifica, de forma provisória, o Ato de Atribuições n. 9/2021 - PGJ, da Promotoria
de Justiça de Tenente Portela, de Entrância Intermediária.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da
Constituição do Estado e o artigo 25, incisos XLV e LII, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982 e,

CONSIDERANDO o previsto no artigo 23, § 3.º, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982, que dispõe sobre a divisão interna, exclusão,
inclusão ou outra modificação nas atribuições dos cargos de Promotor de Justiça das Promotorias de Justiça;

CONSIDERANDO  o previsto no art. 9.º do Provimento n. 06/2021-PGJ, que dispõe sobre  o Ato Provisório;

CONSIDERANDO a necessidade de modificar, por período determinado e em caráter experimental, as atribuições dos cargos de Promotor de
Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela, de Entrância Intermediária;

CONSIDERANDO o parecer da Corregedoria-Geral do Ministério Público, expedido nos autos do PGEA 00983.000.088/2026;

RESOLVE editar o seguinte ATO PROVISÓRIO:

Art. 1.º  As atribuições dos cargos de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela, de Entrância Intermediária, fixadas no Ato
de Atribuições n. 9/2021 - PGJ são modificadas, de forma provisória, nos seguintes termos:

PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TENENTE PORTELA

Judicial

Unidade Jurisdicional Competência Classe/Assunto Especificidade Rateio

1º Juízo da Vara Judicial da Comarca de
Tenente Portela

Juízo da Vara Adj. da Direção do Foro da
Comarca de Tenente Portela

Unidades Jurisdicionais da Comarca
Autor - MP - Matérias
Extrajudiciais do Cargo.

Extrajudicial

Área Matéria Classe/Assunto Especificidade Rateio

Criminal Controle Externo da Atividade Policial
Pro
rata

Criminal Crimes da Legislação Especial Penal
Pro
rata

Criminal Crimes do Código Penal
Pro
rata

Criminal Crimes Dolosos Contra a Vida

Criminal Execução Penal

Cível
Acidentes do Trabalho com Projeção
Coletiva

Pro
rata

Cível Falência e Recuperação de Empresas
Pro
rata

Cível Família e Sucessões
Pro
rata

Cível Fazenda Pública

Cível Interesse de Incapaz
Pro
rata

Cível Interesse Público ou Social
Pro
rata

Cível
Litígios Coletivos pela Posse de Terra
Rural ou Urbana

Cível Registros Públicos

Especializada Direitos Constitucionais

Especializada Fundações

Especializada Habitação e Ordem Urbanística

Especializada Idoso

Especializada Improbidade Administrativa

3

Especializada
Ordem Jurídica e Interesses Sociais e
Individuais Indisponíveis

Especializada Patrimônio Público

Especializada Pessoas com Deficiência

Especializada Saúde Pública

Art. 2.º  Este Ato Provisório entra em vigor a contar de 1.°/2/2026, com vigência até 31/1/2029.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de fevereiro de 2026.

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ,

Procurador-Geral de Justiça.

Registre-se e publique-se.

JOÃO RICARDO SANTOS TAVARES,
Promotor de Justiça,
Secretário-Geral.

BOLETIM N. 62/2026

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

- nos termos do disposto no inciso II do §6º do artigo 9º do Provimento 73/2024-PGJ, o Procurador de Justiça, Dr. Ricardo Felix Herbstrith, para
promover as tratativas de oferta de acordo de não persecução penal ao apelante Vitor Samuel do Amaral, nos autos do processo n.º 5000806-
49.2018.8.21.0101, oriundo da 2ª Câmara Criminal do Tribunal de Justiça (Port. 19/2026/SUBJUR).

- nos termos do PGEA n. 02594.000.469/2025, a Promotora de Justiça GIANI POHLMANN SAAD, para, na condição de representante desta
Instituição, firmar Termo de Cooperação Técnica que entre si celebram o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul e a Câmara de
Comércio, Indústria e Serviços de Santa Maria - CACISM, visando promover estratégias de atendimento humanizado às vítimas de crimes com
violência e/ou grave ameaça à pessoa e especialmente vulneráveis, no Estado do Rio Grande do Sul, especialmente na Comarca de Santa Maria,
com implementação conjunta de fluxo de colaboração para encaminhamento de vítimas ao mercado de trabalho, por meio da remessa de
currículos às empresas associadas à CACISM, com vistas à promoção de oportunidades de emprego e renda (Port. 41/2026/GABPGJ).

- nos termos do PGEA n. 02592.000.066/2026, a Promotora de Justiça CLARISSA AMMÉLIA SIMÕES MACHADO, para, na condição de
representante desta Instituição, firmar Termo de Cooperação que entre si celebram o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul e
MARIANA CASER BEDIN, visando assegurar estratégias de atendimento humanizado às vítimas diretas e indiretas de crimes e de atos
infracionais, mediante a oferta de oficinas de arte em valor social (Port. 42/2026/GABPGJ).

- nos termos do PGEA n. 02592.000.065/2026, a Promotora de Justiça CLARISSA AMMÉLIA SIMÕES MACHADO, para, na condição de
representante desta Instituição, firmar Termo de Cooperação que entre si celebram o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul e Eduardo
Foschiera - ME, visando estratégias de atendimento humanizado às vítimas diretas e indiretas de crimes e de atos infracionais, proporcionando-
lhes atividades para contribuir com o desenvolvimento da autoconfiança e superação de traumas, mediante a oferta de aulas de yoga e de
vivências de escalada indoor (Port. 43/2026/GABPGJ).

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de fevereiro de 2026.

RAQUEL ISOTTON,

Promotora de Justiça,

Chefe de Gabinete.

BOLETIM N. 16/2026/AL

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes
expedientes:

DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA

00786.000.187/2026 PP.01536.001.578/2024 EM GERAL PJ CÍVEL DE GUAÍBA

4

00739.000.313/2026 IC.00739.000.501/2021 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE CANOAS

01886.000.101/2026 PP.01886.000.516/2025 EM GERAL PJ DE SÃO VALENTIM

00763.000.070/2026
IC.01508.000.504/2022
PP.01508.000.504/2022
PP.01508.000.798/2024

EM GERAL PJ CÍVEL DE ERECHIM

01908.000.054/2026 NF.01908.000.015/2026 EM GERAL PJ DE TRÊS COROAS

00786.000.196/2026 IC.01536.001.297/2022 EM GERAL PJ CÍVEL DE GUAÍBA

00786.000.197/2026 IC.01536.001.906/2023 EM GERAL PJ CÍVEL DE GUAÍBA

00873.000.074/2026
NF.01447.001.855/2025
NF.01447.000.097/2026

EM GERAL PJ CÍVEL DE SANTO ÂNGELO

00748.001.601/2026 NF.01443.000.002/2026 ALEXANDRE LUIZ BENINI
PJ ESPECIALIZADA
DE CAXIAS DO SUL

00763.000.073/2026 PP.00763.000.337/2025 EM GERAL PJ CÍVEL DE ERECHIM

00777.000.067/2026 NF.01766.000.784/2025
BIOCITO LABORATÓRIO DE ANÁLISES

CLÍNICAS LTDA ME.
PJ DE GAURAMA

00808.000.399/202

NF.01610.002.705/2025
NF.01610.001.977/2025
NF.01610.002.134/2025
NF.01610.002.677/2025
NF.01610.002.599/2025
NF.01610.002.618/2025
NF.01610.000.055/2026
NF.01610.002.738/2025

EM GERAL PJ DE MONTENEGRO

01135.000.333/2026 NF.01443.001.867/2024 ALESSANDRA LIPINSKI FREITAS LOMBE
PJ REGIONAL DE
CAXIAS DO SUL

01135.000.335/2026 NF.01135.000.686/2024
LETÍCIA CRISTINA DA SILVA

NASCIMENTO
PJ REGIONAL DE
 CAXIAS DO SUL

01135.000.336/2026 NF.01443.000.197/2025
LUCIANA APARECIDA FACINCANI

HERREIRO
PJ REGIONAL DE
 CAXIAS DO SUL

5

00873.000.080/2026 PP.01447.001.048/2025 EM GERAL PJ CÍVEL DE SANTO ÂNGELO

00777.000.071/2026 NF.01766.000.053/2026 EM GERAL PJ DE GAURAMA

00950.000.102/2026 PP.01644.000.540/2024 EM GERAL PJ DE CHARQUEADAS

00853.001.006/2026 IC.01514.001.641/2024 EM GERAL PJ CÍVEL DO RIO GRANDE

00853.001.000/2026 IC.01514.000.051/2025 EM GERAL PJ CÍVEL DO RIO GRANDE

00911.000.355/2026 IC.01589.000.989/2025 EM GERAL PJ DE TAQUARA

00762.000.460/2026 NF.01508.001.169/2025 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE ERECHIM

00777.000.074/2026 NF.01766.000.868/2025 EM GERAL PJ DE GAURAMA

00762.000.462/2026 NF.01508.000.064/2026 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE ERECHIM

00931.001.260/2026
IC.00930.002.102/2023
IC.01548.000.429/2023

TOMEKOT BRASIL AGROPECUÁRIA LTDA.

PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT
VIAMÃO

PJ CÍVEL DE VIAMÃO

00853.001.008/2026
NF.00853.007.984/2025
NF.01514.001.722/2025

CAMILA LEITÃO NEUMANN
SIGNATÁRIOS DE ABAIXO-ASSINADO

PJ CÍVEL DO RIO GRANDE

01202.000.346/2026 PP.01304.003.706/2025 EM GERAL
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA

DA ORDEM URBANÍSTICA

00852.000.753/2026 PAI.00852.003.611/2024 EM GERAL
PJ ESPECIALIZADA

DO RIO GRANDE

00833.000.425/2026 IC.01633.000.918 /2023 SIGNATÁRIOS DE ABAIXO-ASSINADO
PJ DE DEFESA DO MEIO

AMBIENTE DE
PORTO ALEGRE

00813.000.259/2026

NF.01802.001.110/2025
NF.01802.000.175/2026
NF.01802.000.124/2026
NF.01802.000.123/2026

EM GERAL PJ DE NOVA PRATA

6

00712.000.606/2026
NF.00712.000.561/2025
NF.00712.001.689/2025

CLAIR PEREIRA BRINQUE
ERIKA SOARES

PJ CÍVEL DE ALEGRETE

00943.000.452/2026 NF.01816.000.916/2025 IDALICE ROCHA PJ DE PORTÃO

00762.000.484/2026 NF.01508.000.066/2026 EM GERAL
PJ ESPECIALIZADA

DE ERECHIM

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de fevereiro de 2026.

RAQUEL ISOTTON,
Promotora de Justiça,
Chefe de Gabinete.

BOLETIM N. 63/2026

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

REVOGAR

- a Portaria n.° 2117/2024/SUBADM, que designou a servidora SHEILA DE AVEIRO MARTINS, ID n.º 3444970, Técnica do Ministério Público, para
exercer a função de substituto de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Guaíba (PGEA 01536.000.317/2026 – Port.
0194/2026/SUBADM).

- a Portaria n.° 2220/2023/SUBADM, que designou a servidora CAROLINE PETRY, ID n.º 4386043, Técnica do Ministério Público, para exercer a
função de substituto de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Três de Maio (PGEA 01910.000.145/2026 – Port.
0197/2026/SUBADM).

DESIGNAR

- pelo período de 18 de fevereiro a 03 de março de 2026, o servidor FRANTIELE RODRIGUES DOS SANTOS,  ID n.º 3438929, Analista do
Ministério Público - Direito, para exercer, em substituição, na forma de função gratificada, o cargo em comissão de Assessor Superior, CC-10,
acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste órgão, em razão de férias do titular, Eraldo Brum Machado,
tendo em vista atribuição de encargos de chefia administrativa (PGEA 02546.000.032/2026 – Port. 0188/2026/SUBADM).

- a servidora DIULIA DA SILVA MARQUES, ID n.º 4896351, Técnica do Ministério Público, para exercer a função de Secretário-Geral de Direção
da Promotoria de Justiça de Guaíba (PGEA 01536.000.317/2026 – Port. 0195/2026/SUBADM).

- a servidora SHEILA DE AVEIRO MARTINS, ID n.º 3444970, Técnica do Ministério Público, para exercer a função de substituto de Secretário-
Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Guaíba (PGEA 01536.000.317/2026 – Port. 0196/2026/SUBADM).

- a servidora CAROLINE PETRY, ID n.º 4386043, Técnica do Ministério Público, para exercer a função de Secretário-Geral de Direção da
Promotoria de Justiça de Três de Maio (PGEA 01910.000.145/2026 – Port. 0198/2026/SUBADM).

- o servidor MAURÍCIO LUNARDI LIMANA, ID n.º 5156157, Técnico do Ministério Público, para exercer a função de substituto de Secretário-Geral
de Direção da Promotoria de Justiça de Três de Maio (PGEA 01910.000.145/2026 – Port. 0199/2026/SUBADM).

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de fevereiro de 2026.

HERIBERTO ROOS MACIEL,

Procurador de Justiça,

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.

SÚMULA DE DISPENSA E DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL TÉCNICO e FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTO Nº 011/2026
PROCEDIMENTO Nº 02405.000.084/2025

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DISPENSA os servidores CLÁUDIO AVILA DA SILVA, ID 3435245 e LUÍS CARLOS
TOTTI, ID 3434214, das funções de Fiscal Técnico e Fiscal Técnico Substituto, respectivamente, do Contrato nº 037/2025 e, DESIGNA os
servidores LUÍS CARLOS TOTTI, ID 3434214, e VANESSA BARBISAN PIRES ID 3672719, para aturem na função de Fiscal Técnico e Fiscal
Técnico Substituto, respectivamente, do Contrato anteriormente referido.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de fevereiro de 2026.
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,
Diretor-Geral.

7

SÚMULA DO CONTRATO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS PROCEDIMENTO SGA N.º 00589.000.068/2026
PROCEDIMENTO SGCON Nº 02405.000.014/2026

CONTRATO n° 005/2026

CONTRATADA: UNISERV – UNIÃO DE SERVIÇOS LTDA.; OBJETO:  prestação de serviços contínuos de motoristas, por intermédio de postos
de trabalho, executados com regime total de dedicação exclusiva de mão de obra, para atender às demandas da Unidade de Transportes do
contratante. VALOR TOTAL: R$748.108,31; VIGÊNCIA: 03 (três) meses, ou até a formalização do contrato decorrente do Pregão Eletrônico nº 01
/2026, o que ocorrer primeiro, podendo ser encerrado antecipadamente caso a nova contratação seja formalizada em prazo inferior. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.37, Rubrica 3703; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal
n.º 14.133/2021, Leis Estaduais n.º 13.706/2011 e n. º 15.228/2018, Provimentos PGJ/RS n.ºs 03/2023, 05/2023, 06/2023, 07/2023, 08/2023 e
104/2023 e 02/2025 demais legislações aplicáveis.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de fevereiro de 2026.
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,
Diretor-Geral.

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS E GESTORES DE CONTRATO Nº 010/2026
PROCEDIMENTO SGCON Nº 02405.000.014/2026

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA para atuar no Contrato com a UNISERV – UNIÃO DE SERVIÇOS LTDA,
contrato n° 005/2026 os servidores: JOSÉ ADRIANO RIBEIRO D’AVILA, ID 3446670, como Fiscal Técnico; ELIANDRO KUNRATH, ID 3441547,
como Fiscal Técnico Substituto; ROSELI MARCIA FRITSCH, ID 4589971, como Gestora de Contrato; LUCIANO FIN BARTH, ID 3428702, como
Gestor de Contrato Substituto.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de fevereiro de 2026.
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,
Diretor-Geral.
.

EDITAL N.º 20/2026

REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se encontra disponível, na página da
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante remoção,
sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de fevereiro de 2026.
HERIBERTO ROOS MACIEL,
Procurador de Justiça,
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.

EDITAL N.º 21/2026

REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - DIREITO

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se encontra disponível, na página da
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante remoção,
sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de fevereiro de 2026.
HERIBERTO ROOS MACIEL,
Procurador de Justiça,
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.

BOLETIM N. 15/2026/AL-ANPP

De ordem, nos termos do Provimento n. 73/2024-PGJ, ficam cientificados os indiciados, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre:

OFERTA DE ACORDO DE NÃO PERSECUÇÃO PENAL

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE BENTO GONÇALVES cientifica o indiciado GABRIEL LIMA SILVA, sobre a oferta de proposta de
acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5017173-04.2025.8.21.0005.
Prazo: 05 (cinco) dias.

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/

8

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE BENTO GONÇALVES cientifica o indiciado MARCELINO ADILIO BARRIL, sobre a oferta de
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5007578-78.2025.8.21.0005.
Prazo: 05 (cinco) dias.

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SÃO GABRIEL cientifica a indiciada GRACIELE FURTADO DE OLIVEIRA, sobre a oferta da
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n.º 5002461-28.2025.8.21.0031, constante
no PGEA nº 00885.000.048 /2026.
Prazo: 05 (cinco) dias.

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAQUI cientifica o notificado JOVANI BAIRROS DE MOURA, no âmbito do PA nº 01694.001.196/2025, para
que, no prazo de 10 (dez) dias, se manifeste quanto à possibilidade de firmatura de ANPP (Acordo de Não Persecução Penal) com a, referente ao
Expediente Judicial nº 50008518720248210054. Não o fazendo, encejará o prosseguimento do expediente judicial.
Prazo: 10 (dez) dias.

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DO RIO GRANDE cientifica o indiciado ANDRES BASAL DELGADO, sobre a oferta da proposta de
acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n.º 5003481-78.2025.8.21.0023, constante no PGEA.
00854.000.242/2026.
Prazo: 05 (cinco) dias.

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA NOVA PRATA cientifica do indiciado DOUGLAS DA SILVA GODINHO, sobre a oferta de proposta de acordo de
não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n.º 5004811-39.2024.8.21.0058.
Prazo: 05 (cinco) dias.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de fevereiro de 2026.

RAQUEL ISOTTON,
Promotora de Justiça,
Chefe de Gabinete.

		2026-02-27T09:29:00-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068